
 
 
 

ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale politiche sociali 

  1/3 

 

12-02-00 Direzione Generale 

 

Determinazione     PROT. N. 871                      REP. N. 28                      DEL 13.02.2018   

————— 

 

Oggetto:  Costituzione Cabina di regia per gli interventi riferiti alle buone prassi in materia 

di politiche per la famiglia. 

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n.31, “Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 36 del 7 

ottobre 2016 con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo della 

Direzione generale delle politiche sociali; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 23760/137 del 17 dicembre 2015 con 

cui sono state conferite le funzioni di Direttrice generale della Direzione 

generale delle politiche sociali dell’Assessorato dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale; 

PREMESSO che la Giunta regionale ha deliberato nel 2017 l’avvio di due importanti misure 

tese a sviluppare e diffondere in tutta la Sardegna politiche per la famiglia 

incentrate su una logica di promozione del benessere e di superamento di 

approcci basati sul mero assistenzialismo: 

- con la deliberazione n. 37/12 dell’1 agosto 2017 è stato approvato il 

“Protocollo di intesa per la promozione e la diffusione di buone prassi 

in materia di politiche per la famiglia tra la Regione Sardegna e la 

Regione Trentino”; 

- con la deliberazione n. 18/9 dell’11 aprile 2017 sono state 

programmate le risorse stanziate sul Fondo per le politiche della 

famiglia per l’anno 2014, 2015 e 2016 a favore della Regione 

autonoma della Sardegna e demandato per la specificazione delle 

attività, degli obiettivi e dei tempi ad un’apposita Convenzione con 

ANCI Sardegna; 



 

 
ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 DETERMINAZIONE N. 871/28 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DEL  13.02.2018 

 

  2/3 

- con la deliberazione n. 46/4 del 3 ottobre 2017 sono state 

programmate le risorse stanziate sul Fondo per le politiche della 

famiglia per l’anno 2017 a favore della Regione Autonoma  della 

Sardegna e destinato tali risorse ad integrazione di quelle già 

programmate per le attività definite nell’ambito della sopra citata 

Convenzione con ANCI Sardegna; 

VISTO  Il “Protocollo d’intesa per la promozione e la diffusione di buone prassi in 

materia di politiche per la famiglia” firmato il 18 ottobre dall’Assessore 

dell’Igiene e sanità e dell’assistenza sociale della Regione autonoma della 

Sardegna e dal Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 

politiche giovanili della Provincia autonoma di Trento; 

VISTO  in particolare, l’art. 3 del Protocollo che prevede che i soggetti attuatori regolino 

le modalità operative e i reciproci impegni per assicurare l’esecuzione del 

protocollo di intesa, attraverso la stipula di una convenzione contenente altresì 

un Progetto esecutivo; 

VISTA  la “Convenzione tra l’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale e 

l’ANCI Sardegna per la co-progettazione di servizi rivolti alle famiglie, con 

particolare riferimento al supporto alla genitorialità e a favore della natalità, co-

finanziati dal fondo per le politiche della famiglia risorse anno 2014-2015 e 

2016” firmata il 22 maggio 2017; 

VISTA  l’“Integrazione alla Convenzione tra l’Assessorato dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale e l’ANCI Sardegna per la co-progettazione di servizi 

rivolti alle famiglie, con particolare riferimento al supporto alla genitorialità e a 

favore della natalità, co-finanziati dal fondo per le politiche della famiglia risorse 

anno 2017” firmata il 17 ottobre 2017; 

VISTO il Piano operativo presentato il 28 luglio 2017 da ANCI Sardegna in attuazione 

delle attività previste dalla Convenzione firmata il 22 maggio 2017, approvato il 

31 luglio 2017 dalla Direttrice del Servizio  politiche per la famiglia e l’inclusione 

sociale; 

RITENUTO di dover promuovere l’integrazione e assicurare la governance delle diverse 

azioni previste dal “Protocollo di intesa per la promozione e la diffusione di 

buone prassi in materia di politiche per la famiglia tra la Regione Sardegna e la 

Regione Trentino” e la “Convenzione tra l’Assessorato dell’igiene e sanità e 

dell’assistenza sociale e l’ANCI Sardegna per la co-progettazione di servizi 



 

 
ASSESSORADU DE S’IGIENE E SANIDADE E DE S’ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 DETERMINAZIONE N. 871/28 

Direzione Generale delle Politiche Sociali DEL  13.02.2018 

 

  3/3 

rivolti alle famiglie, con particolare riferimento al supporto alla genitorialità e a 

favore della natalità”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1)  è costituita la “Cabina di regia per gli interventi riferiti alle buone prassi in materia di 

politiche per la famiglia”, così composto: 

- Stefania Manca, Direttrice generale pro tempore delle politiche sociali, con funzioni di 

coordinatrice; 

- Luciano Malfer, Dirigente dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le 

politiche giovanili; 

- Daniela Sitzia, Vicedirettrice ANCI Sardegna e coordinatrice del progetto ANCI; 

- Paola Pau, Direttrice pro tempore del Servizio politiche per la famiglia e l’inclusione 

sociale; 

- Eventuali collaboratori e collaboratrici individuati dai componenti la Cabina di regia. 

Art. 2)  La Cabina di regia si riunisce con cadenza almeno semestrale per assicurare uno scambio 

costante tra i diversi soggetti coinvolti nella realizzazione delle attività. 

Art. 3)  la Cabina di regia può avvalersi dell’apporto di eventuali altre professionalità in relazione a 

specifici temi che saranno oggetto di approfondimento. 

Art. 4)  La Direzione Generale delle Politiche sociali assicura le funzioni di coordinamento e di 

segreteria dei lavori. 

Art. 5)  Non è previsto alcun compenso per la partecipazione ai lavori della cabina di Regia. Il 

rimborso delle spese sostenute dai partecipanti è a carico delle Amministrazioni di 

appartenenza. 

Questa determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale 

ai sensi dell’articolo 21, comma 9 della L.R. 31/1998 e pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Sardegna. 

La Direttrice generale 
     Stefania Manca 
   

PPau/Dir. Serv. Politiche per la famiglia e l’inclusione sociale 


